ser muito gerais, a este respeito, o que dá lugar ao arbítrio do juiz na 

apreciação dos casos." (Direito civil brasileiro: responsabilidade 

civil. 4 ed. São Paulo: Saraiva, 2009. v. IV. p. 343-344). 

Não restam dúvidas de que o autor teve danos materiais na 

cifra de R$868,76 (oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e seis 

centavos) - Evento 1, COMP11 e COMP13. 

A ré, ademais, limitou-se a impugnar o valor dos danos 

materiais de forma genérica, a revelar a credibilidade da tese autoral no 

particular. 

Assim sendo, condeno a requerida ao pagamento em favor 

do autor da cifra de R$868,76 (oitocentos e sessenta e oito reais e setenta 

e seis centavos) com juros legais de mora de 1% ao mês e correção 

monetária pelo INPC desde a data do respectivo desembolso, por se tratar 

de obrigação contratual. 

Danos Morais: 

Os danos morais podem ser definidos como as lesões